
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 

Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro 

mail: contact@primariarupea.ro 

 

 

 

                                                    

        

HOTĂRÂREA nr. 78 

Din 31.07.2023 

      Pentru modificare HCL nr. 10/16.02.2023 privind aprobarea Nomenclatorului stradal al 

Orașului Rupea, Județul Brașov 

 

 Consiliul Local al orasului Rupea, intrunit in sedinta publica ordinara la data 

de 31.07.2023 

Primarul Orașului Rupea, în baza prerogativelor stabilite de lege și a 

inițiativei exprimate în referatul de aprobare, în calitate de inițiator, având în 

vedere: 

- Raportul de specialitate al Compartimetului Urbanism din cadrul 

Aparatului de Specialitate al Primarului orasului Rupea 

- Dispozițiile Legii nr. 52/2003, republicată privind transparența 

decizională în administrația publică; 

- Art. 120 alin. (1) și art. 121 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României, 

republicată; 

- Art. 3 paragraful 2 și art. 4 din Carta Europeana a autonomiei locale, 

adoptata la Strasbourg pe 15 octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 

199/1997; 

- Art. 7 alin.2 din Codul civil, adoptat prin Legea nr. 287/2008, republicat, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică administrativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată; 

- Art. 5 alin.(1) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art.6, art.7 și art.8 din H.G. nr.777/2016 privind structura, organizarea și 

funcționarea Registrului electronic național al nomenclaturilor stradale; 

Ordinul A.N.C.P.I.  nr.448/2017 pentru aprobarea Normelor tehnice 

privind procedurile de lucru specifice Registrului electronic național al 

nomenclaturilor stradale; 

- Art. 453 lit.g) din Legea nr. 277/2015 – Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art.136 alin.(1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro


ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 

Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro 

mail: contact@primariarupea.ro 

 

 

 

 Art.1. Se aproba indreptarea erorilor materiale cuprinse in  Nomenclatorul 

stradal al Orașului Rupea, județul Brașov, aprobat prin HCL nr.10/2023  

conform Anexei, care face parte integrată din prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul Orașului Rupea, prin întregul aparat de specialitate, va aduce 

la îndeplinire prevederile hotărârii.  

Art.3 Secretarul general al unității administrativ-teritoriale va transmite 

prezentul proiect de hotărâre primarului orașului, Instituției Prefectului Brașov 

pentru verificarea legalității și persoanelor interesate.  
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                            CONTRASEMNEAZA    

PASCU DOREL AMOS                   Secretar General U.A.T.  

                Jr. Ioana Madalina Roman     
 

 

 

 

 

 

CVORUM:    DIFUZARE: 

 

Nr. consileri Prez

. 

Abs.  Vot  1 ex. Institutiei Prefectului  

1 ex. Dosar sedinta 

1 ex. Mapa primar 

1 ex. Afisare. 

P Î A 

14--  1 loc 

vacant 

11 3 11 - - 

 

 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro

